b **D**ouet qōnē vtrū pctm  
fm idē sit culpa t pena. an fm  
diuersa. t determinat fm alio  
rum opinionem.

**C**Et iō merito querit vtrū

Et iō merito querit vtrū  
pctm co:rūpī natura t  
imminuit̄ bonū nature. t ē ipa  
sa imminutio t corruptio bon  
ni passio t pena. Non est essen  
tialiter ipm pctm p qd sit. sed  
iō pctm dīt pmissum est. q̄ p  
b pctm ilico ut peccat bō sit in  
homine illa corruptio q̄ tñ sit  
deo autore. Illa enī pena siue  
passio q̄ est boni corruptio a  
deo est. Illius tñ (vt sic dicā)  
materia t cā est pctm. qd a deo  
non est. Qd vñ Aug. notasse.  
t iuxta hūc sensum intellexisse  
cū ait in lib. de pdestinatione  
scđorū. Predestinatione deus  
ea psciuit que fuerat ipē factu  
ans. Sed psciuit de etiā que  
non est ipē facturus. id est om  
nia mala. q̄ t sic sunt quedā q̄  
ita peccata sunt ut etiam pene  
sint peccati fm illō apli. Tra  
didit illos de in passiōes rc.  
non tamē peccati dei est. h̄ iu  
dicū. scilicet pena. In scriptu  
ra enim sepe nomine iudici p  
ena intelligit. C̄ Hic diligenter  
trendētibus insinuare videtur  
ea que pctâ sunt pene pcti nō

penam pcti.

c **D**ouet qōnē vtrū pctm  
fm idē sit culpa t pena. In scriptu  
ra enim sepe nomine iudici p  
ena intelligit. C̄ Hic diligenter  
trendētibus insinuare videtur  
ea que pctâ sunt pene pcti nō

dicas siue passio est imaginis deformatio. Deformatio autes  
imaginis deo displicer. t nibil qd deo displicer est a deo. Idē  
enī est fieri deo autore t deo volente. ergo talis corruptio nō  
est a deo. Itē eadē sunt principia actionis t passionis. ergo si  
corruptio actio nō est a deo. vñ fili q̄ nec corruptio passio.  
C̄ Rū. dōm q̄ illud verbū nō est dictū fm opinionē mḡi. sed  
fm opinionē alior. sicut p̄ ex ipsa serie littere. S̄t q̄ illud  
idē vñ mḡ dixisse in ultimo caplo pcedētis distinctionis. Ali  
ter respōdendū est q̄ in illa corruptione. t est p̄siderare defes

## XXXVI

sio. rōne vtriusq̄ pcti bz ad altū pctm disponere. t per hoc  
pctm aliud d̄ causare. Rōne qdem auersionis. q̄ in hoc qd a  
deo auertit elōgat a bono. t p̄ hoc bō efficiē impotēs ad res  
stēdū malo. Rōne auersionis sicut actus vnius virtutis dis  
ponit ad actū alterius. vtpote actus nutritiue ad ḡnatiuam.

pctm inquantū pctm est sit pe  
na pcti. Qd vñ vñ cū ois pe  
na pcti iusta sit. Utrū Augu. in  
lī. retracta. Dis pena pcti iu  
sta est t suppliciū noīaf. Si er  
go pctm qd ē pctm t pena pcti est  
cum ois pena iusta de iusticia  
dei vniat. vñ inquātū pctm ē  
iustum esse t a deo puentre.

**A**d qd illi r̄ident pctm sic  
dici pena pcti. q̄ p̄ pctm in qd  
merito p̄cedētis pcti bō labit  
deserēt deo corrup̄t bona  
natura. Sicut ignis eternus  
d̄ pena maloz. q̄ ea cruciant  
nec tñ ipse cruciatus malorū  
ignis est. sed p ignē sit in hoīe  
Ita p̄ pctm corrup̄t natura t  
imminuit̄ bonū nature. t ē ipa  
sa imminutio t corruptio bon  
ni passio t pena. Non est essen  
tialiter ipm pctm p qd sit. sed  
iō pctm dīt pmissum est. q̄ p  
b pctm ilico ut peccat bō sit in  
homine illa corruptio q̄ tñ sit  
deo autore. Illa enī pena siue  
passio q̄ est boni corruptio a  
deo est. Illius tñ (vt sic dicā)  
materia t cā est pctm. qd a deo  
non est. Qd vñ Aug. notasse.  
t iuxta hūc sensum intellexisse  
cū ait in lib. de pdestinatione  
scđorū. Predestinatione deus  
ea psciuit que fuerat ipē factu  
ans. Sed psciuit de etiā que  
non est ipē facturus. id est om  
nia mala. q̄ t sic sunt quedā q̄  
ita peccata sunt ut etiam pene  
sint peccati fm illō apli. Tra  
didit illos de in passiōes rc.  
non tamē peccati dei est. h̄ iu  
dicū. scilicet pena. In scriptu  
ra enim sepe nomine iudici p  
ena intelligit. C̄ Hic diligenter  
trendētibus insinuare videtur  
ea que pctâ sunt pene pcti nō

penam pcti.

**D**lico ut peccat bō  
mo sit in boī illa corru  
ptio q̄ tñ sit deo autore.

Sed h̄. doc est. q̄ illa bo  
ni corruptio siue active

dicas siue passio est imaginis deformatio. Deformatio autes  
imaginis deo displicer. t nibil qd deo displicer est a deo. Idē  
enī est fieri deo autore t deo volente. ergo talis corruptio nō  
est a deo. Itē eadē sunt principia actionis t passionis. ergo si  
corruptio actio nō est a deo. vñ fili q̄ nec corruptio passio.  
C̄ Rū. dōm q̄ illud verbū nō est dictū fm opinionē mḡi. sed  
fm opinionē alior. sicut p̄ ex ipsa serie littere. S̄t q̄ illud  
idē vñ mḡ dixisse in ultimo caplo pcedētis distinctionis. Ali  
ter respōdendū est q̄ in illa corruptione. t est p̄siderare defes

## IV Libri

## Secundi.

ctum. et deordinationem  
Est nibilominus ibi con-  
siderare passionem et or-  
dinem ad precedentem actio-  
nem. et quantum ad bec duo  
vitima. corruptio ita tes-  
ter rationem pene. et qua-  
tum ad hoc dicitur esse a  
deo. videlicet inquantus  
pena. similester autem lo-  
quendo ve dicatur corru-  
ptio modi speciei et ordi-  
nis esse a deo. siue defor-  
matio imamis. non ad-  
mittitur sicut rōnes ostē-  
dunt. propter vocē talis  
corruptio et defectum di-  
cit et deordinationem. q.  
est culpa. sicut supra est  
ostenum. Et est talis cor-  
ruptio pena non inficta.  
nec contracta. sed acta et  
ideo quodāmodo tenet  
rationes culpe. sicut ostē-  
sum fuit in precedentibus  
distinctione. Et quantum  
ad hoc nō intelligitur il-  
lud quod in littera dicit  
Et per hoc patent ea que  
in littera obiectiuntur.

**R. i.**

**Magister** explanat opī  
mōne alienā. q. nō omne pec-  
catum est pena peccati.  
**C** Et h̄ ex hoc sensu oē pētū  
mortale posset dici pena. non  
tū omne pōt dici pena peccati  
Pena em pētū. vt p̄dictū est.  
est illud cuius cā est aliud pē-  
cātē pētū. Hā pētū sic dī pē-  
na peccati respectu p̄cedētis  
sicut dī causa peccati respectu  
sequentis. Quo fit. vt idē pētū. et cā sit et pena pētū. sed  
alterius pētū pena. et alterius cā. Ut enim greg. i mora.  
ait. Pētū quod pñia nō dñsif. suo pōdere morad ali-  
ud trahit. Gā sit. vt nō solū peccatiū sit sed et causa pētū  
Ex illo quippe culpa subsequēs orī. Pētū vero qd  
ex peccato oī. nō solū pētū. s̄r pena pētū est. q. iusto  
iudicio dē cor. peccatis obnubilat. vt p̄cedentis pec-  
cati merito ēt in alia cadat. Quē enim liberare noluit  
deserendo percussit. Proinde vt Aug. ait. Precedē-  
tis est hec pena pētū. et tū etiam ipsa pētū est. Iudicio  
enim iustissimi dei traditi sunt. vt ait apls de qbusda  
siue deserendo siue alio mō explicabili siue inexplica-  
bili in passiones ignominie. vt criminis criminibus vin-  
dicarent. et supplicia peccatiū nō tū sunt co:metā. sed et  
vicioz incremeta. Illa ergo pētū q̄ enumerat apls. q.  
de supbia sunt non solū pētū sed etiam supplicia sunt.  
Ecce ex his iā sit p̄spicuū qdā pētū. etiā penas et cau-  
sas pētū esse. et illud pētū esse pena pētū qd cām p̄cedē-  
tem h̄ pētū atq̄ illud pētū esse cām pētū qd est meri-  
tum tū sequētis culpe. Sed cuz ait criminis criminibus  
pētū ali vindicari. vñ insinuare ea ipsa q̄ pētū sunt essentialiter  
qua eēn esse penas pētū. i. punitioz pētū. Ad hoc aut inquit  
sint pec illi hec et similia dicta esse fm rationem predictam. et  
tō intelligēda fore fm pmissam expositionē. Intelligē-  
tia enim dicto ex cāis est as-  
sumēda dīcēdi.

**D** Determinat qōnē ppo-  
sitā fm. p̄priā opinionē confir-  
mā ea auto:itate sc̄tōz. **O**

**C** In nullo tñ p̄iudiciū factū  
veritati putatur. si q̄sdicat ip-  
sa eadem q̄ pētū sunt essentialiter  
i. punitioz pētū. Ita etiā de cupiditate et tō  
pene et alijs bñoi sentiendum est. Unde Aug. in lib. vii et  
lxixij. q. ait. Dia perturbatio passio. oīs. cupiditas imida  
perturbatio. oīs ergo cupiditas passio. Dia nō passio  
cā est in nobis ipsa passione patimur. Dia ergo cupi-  
ditas cā est in nobis ipsa cupiditate patimur. et inquā-  
tum cupiditas est patimur ea. oīs aut passio inquātū  
ipsa patimur non est peccatus. ita et de timore nō enim  
consequēs est vt si patimur timorem. ideo non sit pec-  
catum. q. multa sunt peccata que patimur. sed non in-  
quantum patimur eis.

c. Diddur

vñ et idem essentialiter  
loquendo est pena et cal-  
pa. Et post dicit q̄ idē ip-  
sum et est a deo. et non est  
a deo. Et R. dñm est ad  
hoc q̄ illud et similia in  
telligentia sunt cī redu-  
plicatione. vt q̄s dī p̄ all  
quod pētū est pena pētū.  
et q̄ pena illa est a deo. Aperte  
intelligit fm q̄ pena hoc ostēdit  
est fm rōne ordinatioz pētū q̄s  
Et hoc innuit magister i das esse  
littera cum dicit q̄ nō ins penam  
quantum peccata sunt pe fm p̄z  
ne sunt. nec inquantū pec fm cī  
cata sunt a deo sunt. q. d. stam cī  
Lum in idē concurrat ra-  
tio deordinationis et  
ordinatioz per assertos R. n.  
nez ad diversa ordinatio  
est a deo. deordinationis vñ  
minime.

**D** Sunt inq̄t qdā ne-  
cessitate facta improbans  
da. Contrarius buñis vñ  
Aug. dicere in li. de duas  
bus ababus. Dicit enim  
q̄ illud solum est peccas-  
tum a quo liberum est ab  
stincere. Et dñm ē ad hoc  
q̄ sicut magister determini-  
nat infra quedam necessi-  
tas est ad peccata venia  
ita peccata saltem in vni-  
uersali. Illa aut ratio et  
verbū qd ibidem sequi-  
tur. intelligit de pecca-  
to actuali mortali. Qua-  
liter aut necessitas sit ad  
venialia. hoc habebit qd  
nez infra suo loco vñ ma-  
gister inquirit dī. tī.

## Distinctio

**E**t addat quodquid actus non est essentia sed est gaudi bonos esse. ut reficere esurientem. Queritur per quanto de bono in genere. Si de quod bonum absque circumstantia aliqua superaddita. tunc ut per reficere indigetur non sit bonum in genere. quod est ibi circumstantia debita in eo quod reficit. Si tu dicas quod bonum in genere de quod est causa ratione. tunc sicut ut per reficere dicitur de bono in specie cuius genitale dicatur respectu speciei. Est igitur quod per quanto dicatur aliud esse bonum in genere. Queritur etiam sufficiencia ipsius divisionis per tria media. ut enim esse insufficiencia quod non tantum est bonum in genere. et bonum ex ratione. sed etiam gratia et gaudi. **R**espondeo. Nam deum per misericordiam dividit hic bonum non quoctem modum. sed bonum per se est in actu. bonum autem deum per se considerari in se siue finitum est. et sic est bonum nature. Hoc iterum considerari in coparatione ad naturam debitam. et sic de bonum in genere. Hoc iterum considerari in tria media causa causarum. videlicet in coparatione ad efficiens et formam et finem et sic est bonum perfectum. Et sic per sufficientiam. quod est actus aut coparatus ad suos principios efficiens solum. Aut coparatus ad suum principium efficiens per respectum debitum oblectum. Aut comparatus ad suum principium efficiens per respectum debitum oblectum et fine congruum. Bonum autem finitum per respectum naturam debitam de est bonum in genere per se sicut genus dicitur in potentia ad esse coplerum. quod complectitur per aduentus differenteriarum. sicut in actu trahente super naturam debitam quodammodo inchoatur bonum mortis. Illud autem bonum mortis specificatur et complectitur per aduentum circumstantiarum. ut potest fieri et bonum et male. Sicut intelligendum est de malo in genere. Quoniam autem bonum et malum possunt differenter fieri et bonum et male. nibil omnis tuus est bonum quantum est de se. dicitur in coactione boni. et malorum sicut malum. et iuste nomine boni tenet. quod in ipso salutem regnus. Ut bonum respectu boni mortis est quasi in potentia materialis. que est potentia passiva. bonum autem in genere aliquo modo est bonum mortis. ex hoc per transitus supra materiam debitam. et ideo assimilatur potentia genere que est aliquo modo activa. Genus enim est formans dicitur. sicut per coparationem ad divisiones in diffinitione sit sicut materia. Et per hoc primum responsio ad obiecta. Nam bonum ex circumstantia continetur potest sub bono perfecto. vel sub bono in genere. Sed enim est induitum oibus bonis circumstantia potest sub bono perfecto. Si autem deficit in aliqua circumstantia. reducatur ad bonum in genere sub bono autem perfecto comprehendetur actus gratuitus et gloriosus. possent autem plura queri de hac materia. sed alibi magis habent locum quam hic.

**D** intelligentia huius partis circa tria incidit hic quod. Primo queritur de coparatione culpe ad penam finitum id est. Secundo vero queritur de coparatione culpe ad penam finitum inseparabilitatem. Tertio queritur de coparatione culpe ad penam ad diuine iusticie exactatem. Circa primum duo queruntur. primo queritur utrum unum peccatum sit alterius peccati pena. Secundo

## XXXVI

queritur utrum passiones anime sint pene tamen. an pene simul et peccata.

**Questio.** + utrum peccatum sit pena peccati. Et quod si hoc sit ut per Apoc. ultimum. Qui in sordibus est socius peccatum adducatur. Iustum est. sed esse in sordibus. non est alius quod est in peccato. tunc de scire non est aliud quod est in peccato. ergo peccatum est in rebus alterius peccati. igitur a relativis peccatum sequens est retributio percedentis. sed retributio peccati non est nisi pena. ergo tecum. Item Gregorius expressus dicit et habebit in littera. Inter primum peccatum apostolus videtur manifestum ignis eterni media que sunt peccata sunt. et pena peccati. Item Isidorus. Deus occulta superbia clericorum vindicat per manifestam luxuriam. sed vindicta peccati est pena. ergo manifesta luxuria est pena peccati superbie. Item ex hoc quod homo peccat. meretur deo resiliendi. sed ex hoc quod relinquitur. qui cadit. per in aliud peccatum. ergo si hoc iustum est. qui unum peccatum commisit. meretur per consequentes dimitti cadere in aliud. ergo si dimissus cadit in aliud peccatum. illud quod secundum perpetratur. ordinatur habet ad primum sicut ad meritum. sed oे taliter est pena peccati. ergo tecum.

Item omne illud est peccati pena. in quo homo dimicatur et leditur. et in quod per illud peccatum inducitur sed superbus vocis per vult alii excellere necessario cadit in inuidia quod videt alium se superare. Sicut enim dicit Augustinus. in li. de vera religione. Necesse est alii inuidia. quod non vult ab alio usurpari. ergo ut per inuidia sit pena superbie. et inuidia absque dubio est peccatum. ergo peccatum est pena peccati. Sed hoc. Ois pena peccati est laudabilis. et nulla culpa est laudabilis. ergo nulla culpa est pena peccati. Orazio probat. quod oī quod iustum est laudabile est. sed oī pena peccati est iusta. sicut dicit Augustinus. et habebit in libro. Ois vero hoc per se ipsum. Item oī pena est ordinativa culpe. et per hoc faciens ad inuidiam decorum. sed culpa subsequens non ordinat culpam precedentem nec decorat inuidiam. immo magis detur patitur. ergo culpa non est peccati pena. Item si culpa subsequens est pena precedenti. ergo a relativis culpa precedens est meritum sequentis. pariter rōne illa culpa que est subsequens est meritum alterius. et sic deinceps. si ergo nullum peccatum de remanere impunitum. ut per hoc debeat peccare in eternum. si ergo hoc est inconveniens et indignum per se quod peccatum non est peccati meritus. igitur nec unum peccatum est alterius puniri. Item si sequentes peccatum puniri percedens. ergo cum deus non puniat bis in idem. culpa sequentis peccati per perpetrata. culpa precedens non de puniri aut si punitur non de tamen puniri quod si hoc est verum reportaret quis comedens de malitia quod si hoc est inconveniens. per se. Item si peccatum est pena peccati. et deus non puniat supra condignum. nunquam peccatum sequens esset maius peccatum precedentis quod si hoc de plano est falsum. quod de minori peccato denuntitur ad maius. planum est quod peccatum non est pena peccati.

## Libri

**T**RIN. dōm q̄ absq̄ dubio sicut autoritates sc̄torum exp̄sse dicit, tenendū est q̄ peccatū est pena peti. Sed aduertendū est q̄ circa hoc est duplex modus intelligēdi s̄m q̄ m̄gr̄ in l̄ra insinuit. Quidā em̄ dicere voluerūt q̄ petm̄ est pena peti. non tñ essentialiter sive s̄m id q̄ est. sed rōne eius q̄ cōcomitata. vel rōne eius q̄ consequitur. sicut p̄ q̄ peccatum manifestum est ex quo consurgit infamia d̄r̄ esse vindicta peti occulti. non ratione ipsius transgressionis. sed rōne infamie consequentia. Tiel petm̄ in quo est manifesta ignominia est pena peti super libe. sicut petm̄ berelis talia bmoi. que vocat ap̄ls passiones ignominie. pena est rōne ignominie non rōne culpe. Et breuis ter quodlibet petm̄ p̄t dici pena peti precedentis rōne lesionis quam infert. t̄ sic idem d̄r̄ petm̄ t̄ pena peti. Ita tñ q̄ peccatum d̄r̄ essentialiter. t̄ pena peti causaliter. Sed q̄m s̄m istū modus nō tñ vñ petm̄ posset dici pena sui causaliter loquendo. q̄ peccato seipsum ledit. Et iterum sicut ostensum fuit in precedentibus. nō tñ actio inordinata est culpa. virtutē ip̄a deformitas que remanet in alia. t̄ ipsa aic deformatio non modica est ei pena. Et rursus sicut rationes prim̄ ostendunt. quedam ordinatio meritū t̄ retributio est inter culpam precedentem t̄ sequentem. etiam quantitā ad id q̄ culpe sunt. Ideo est alia opinio cui magis videtur consentire magister q̄ peccatum sequens nō tantū causaliter sed etiā essentialiter. vt sic loquamur h̄est pena peti precedentis. t̄ hoc dicendo sicut maḡ dicit. in nullo sit preiu dicium veritati. immo hoc est satis planū. Nā pena dicit duo t̄ dicit malū sive dānū. t̄ dicit ordinē ad precedēs meritum. t̄ hec duo p̄tingit reperiri circa sequens petm̄. Dammificatio em̄ t̄ nocimētū est in ipso b̄z q̄ peccatum. co em̄ est peccatum quo nocet. t̄ magnū malū incurrit quois cū incidit in peccatū. etiā si nibil aliud deberet baber posterius. Ordinationem vō babet in eo q̄ sequens. hoc ipso enim q̄ bō est in peccato. dignus est dimitti cadere in altū. Juxta illud Apoc. vi. sicut d̄r̄ i. gl. Justum est vt qui in foribus est sordeat adduc. Concedendum est igitur simpliciter q̄ peccatum p̄t esse pena peti. vt ex p̄esse dicunt autoritates sc̄torum. **A**d illud vō q̄ primo obij̄ citur q̄ ois pena est laudabilis. dōm q̄ illa prop̄positio dupl̄citer p̄t intelligi. Aut q̄ laus attribuaf̄ pene s̄m id q̄ est aut inquantum pena. Si attribuaf̄ pene s̄m id q̄ est. sic est falsa. multe enim sunt pene que sunt passiones ignominie. t̄ nō sunt laudabiles sed vituperabiles. Si aut̄ attribuaf̄ pene sub rōne pene. hoc est inquantus est precedentis peti puniūta. sic ois pena est laudabilis ppter hoc q̄ ordinata est t̄ per eundē modū intelligēda est hec p̄positio. Ois pena est iusta. Cum ergo inseritur q̄ peccatum sit iusta; vel q̄ sit laudabile est ibi s̄p̄fina s̄m accidēs. q̄ procedit a laudabilitate ordinis ad laudem rei ordinabilis. hoc aut̄ non sequit. q̄ frequēter laus ordinis extranea est rei ordinabilis. maxime cū illud q̄ est vituperabile ordinatio conuenienter t̄ laudabiliter. **A**d illud q̄ obij̄ q̄ ois pena est ordinativa culpe. dōm q̄ verū est q̄ eo mō ordinat q̄ punit. t̄ illa que simpliciter est pena. t̄ simpliciter punit est simpliciter ordinativa. t̄ illa que sufficienter punit. sufficienter ordinat. Que vō est pena s̄m quid. t̄ non punit sufficienter. ordinat solum s̄m qd̄. t̄ verum est illud q̄ sicut qd̄as ordo laudabilis est. Iz magis manifestus pene infernalis ad culpam. ita quidam ordo est laudabilis. iz minus manifestus peccati subsequentis ad peccatum precedentis. t̄ in hoc ordine laudatur diuina iustitia. que committente vñs petm̄. iusto iudicio permisit labi in altū. **A**d illud q̄ obij̄ q̄ culpa p̄cessens est meritorū sequens. dōm q̄ est meritorū cōgrūt. t̄ est meritū condigni. Et cum d̄r̄ culpa p̄cedens esse meritū sequens. hoc non est quantum ad meritū condigni sed congrui. q̄ quidem congruitas in alia congruitate de facili potest recom pensari. Sicut enim est congruum q̄ deus peccatorem p̄mitat labi in aliud peccatum. hec est etiam congruum ut q̄ male usus est vita eam sibi auferat t̄ in infernum demergat. Sicut etiam congruum est. vt dimittat eum cadere in aliud peccatum si etiam congruum est vt si velit abstinere det ei auxilium ut in aliam culpam non corrūt. **A**d illud q̄ obij̄ q̄ deus non punit bis in idipsum. dōm q̄ peccatum sequens non erat pena in qua fieret retributio de condigno. sed solum de p̄gruo. Et sic retributio eius q̄ meretur quis quantum ad meritū congrui non p̄cindat ei q̄ meretur quantum ad meritū

## Secundi

condigni. Dat enim deus iustis bona in presenti. non propter hoc dat minora in futuro. sic intelligendum est se habere in p̄posito. **A**d illud q̄ ultimo obij̄ q̄ deus non punit supra condignum te. tam p̄ responsio. Hoc enim intelligitur de pena q̄ respicit meritū condigni. utrūq̄ aut̄ hoc deficit in p̄posito. Nā culpa sequens s̄m id q̄ est nō est a deo. culpa etiā sequens non ordinatur ad precedens peccatum s̄m ratione condigni sed s̄m ratione congrui. Longuit enim hoc ordinis distinc iusticie sicut ostensum est.

**Q**uestio. ij. Ut rū passiones aic sunt pene tñ. an p̄e vñ. Omne illud p̄o quo quis meretur mortem eternam. est peccatum. sed p̄o passimbus aic meretur quis mortem eternam. **A**d. v. Qui trascitur fratri suo. reus est gebenne ignis. ergo fra que est passio anime est culpa. parī ratione t̄ aic passiones anime. **I**tem omne illud q̄ directe repugnat virtuti est culpa. sed fra t̄ inuidia t̄ alie passiones anime repugnant virtutibus. ergo te. **I**tem oē illud q̄ est contra rationē rectā. est culpa. sed passio aic que est dolor de alieno bono. est contraria rationē rectam. que de illo iudicat esse gaudendum. ergo te. **I**tem illud matime tener rationē culpe. q̄ matime est iugnatiū gratie. sed inuidia gratie fraterne. maxime re pugnat gratie sp̄isscti. ergo cū b̄c sit passio aic t̄ pena. vide q̄ passiones anime sunt p̄tā. **I**te ad hoc ipsum est ratio Aug. in lib. lxvij. q. Arguit em̄ sic. Ois perturbatio est passio. omnis cupiditas est perturbans. ergo ois cupiditas est passio sed planum est q̄ cupiditas est culpa. ergo peccati est passio. t̄ econuerso. reddit igitur idēz q̄ p̄m̄. Sed contra. In omni peccato sicut vult Aug. in lib. ar. regnat libido. vñcūg aut̄ regnat libido. ibi est improba delectatio. ergo omni peccatum inquantum est peccatum delectat. sed būiūmodi passiones anime eam pūnunt t̄ contristant. ergo videtur q̄ non sunt peccata. **I**tem omnis culpa actualis est voluntaria. sed iste passiones anime non sunt voluntarie. ergo non sunt culpa. sed tñ pena. **I**tem omni culpa vituperamur. passionibus aut̄ anime non laudamus nec vituperamur. sicut vult philop. ergo passiones anime non sunt peccata. **I**te opposita sunt nata esse in eodem genere. sed nulla virtus est passio. cum omnis virtus sit in genere habitus. ergo nullum vitium sive peccatum est passio. **I**tem in omni peccato est conuersio ad cōmutabile bonum. In būiūmodi autem passionibus anime que sunt inuidia ira tristitia portius est tediū boni. t̄ auerſio q̄ cōuerſio. ergo tales passiones aic nō sunt culpe. **I**ll. dicens. q̄ sicut exp̄esse dicit magister in littera. t̄ probat per autoritatem Aug. multe sunt passiones anime que non sunt solē p̄naleo. verūtia culpabiles. sicut ira t̄ inuidia. Licet aut̄ bmoi passiones peccata sint. tamē non sunt p̄tā inquantum passiones. sicut idem Aug. dicit. t̄ babetur in littera. Omnis autem passio inquantum ipsa aliquis patitur non est peccatum. sed būiūmodi passiones p̄tā sunt rōne inordinationis politianis cōtūcte. vel antecedenter vel p̄t̄ter. p̄opter q̄ notandū est q̄ quedam est passio illata ab extrinseco. t̄ circa banc non constat meritū nec demeritū nisi inquantum a voluntate resup̄t vel acceptat. Unde occidi p̄ xp̄o non est meritorū nisi in quantū volitū est ab eo q̄ occidit. vnde proprie loquendo in talib̄ passionibus non est q̄d meritorū. sed sufficiētia passionis. Est t̄ alia passio q̄ orū babet ab extrinseco. Et hec duplicitate potest orū. q̄ quedam ois ex corruptione nature. quedam vō ex cōversione voluntatis libere. Et illa que orū ex corruptione nature in duplicitate differentia est. q̄m natura corrupta est vicioſa corruptione per concupiscentiam. t̄ corrupta est corruptione penali per mortalitatem inflictam. Ille igit̄ passiones q̄ occidunt ex corruptione nature ut est corrupta penali corruptione. tenet rationē pene tñ. vt famē t̄ sitis. ille vō q̄ orū ab ipsa. vt est corrupta corruptione vicioſa. non tñ habet rationē pene. sed etiam culpe. sicut sunt inordinate affectiones anime que cōfūgunt ex morbo concupiscentie. t̄ tales sunt passiones ire t̄ inuidia t̄ confusio. s̄m aut̄ q̄ bmoi passiones aic orū ex voluntatis conuersione ad aliqd̄ bonum amabile. sic s̄m q̄ voluntas habet cōvertit duplicitate. passiones būiūmodi sunt in duplicitate. **C**onversio enim aliqui cōvertit ad bonum duplicitate. t̄ tunc detestatur t̄ odit q̄d aduersatur illi bono. v̄pos̄t̄p̄m̄.

## Distinctio

te peccatum, et hoc modo passiones inde co-surgentes sunt iuste et meritorie. Convenit etiam voluntas aliquando ad bonum proprium et ad bonum ut nunc, et tunc passiones que inde co-surgunt culpabiles sunt et male sicut et voluntas a qua oriuntur, sed non habent plenam rationem mali et culpe nisi quod voluntate consummari ut pote cum aliquis vult irasci vel etiam vult contristari. Et sic prout et modis passiones anime peccata sunt, et in quantum oruntur et corruptione concupiscentie et in quantum ortum habent ex inordinato more voluntatis deliberative. Excedente sunt igitur rationes ostendentes alias passiones anime esse peccata.

**13** Ad illud vero quod obiectatur primo in contrario quod libido regnat in omni peto, domus quod verum est; sed quod libido de improba voluntate: sed non opus est quod libido dicit immoderata delectatio. Nibilominus tam potest dici et in istis peccatis reperiatur libido respectu proprii motus. Nam inuidus delectat in boni singularitate, et trahit delectat in adceptione vindictae, immo quod plus est sicut vir iustus ex rectitudine voluntatis delectatur dolendo de malo culpe, sic etiam inuidus quādam refractionem inuenit in dolendo de aliena prosperitate, ita quod delectatio est de uno, et tristitia est de altero. Quēadmodum enim alius quis dū amissit illud quod multū dilerit tristia vel emēteret magna est illi solatio posse tristari, et ibi solū inuenit quietem in fletu et dolore, sicut Aug. in. iiiij. pfect. dicit de se, sic inuidus in dolendo de bono alieno, in illa passione inuenit quādam delectationē in eo quod placet sibi de bono alieno probescere. Illa tamen delectatio multū est respersa amaritudine.

**14** Ad illud quod obiectatur quod passiones sunt inuoluntarie, domus quod voluntarium dicitur duplē sicut et voluntarium. Uno modo voluntarium cuius praecepit est voluntas. Alio modo voluntarium quod concomitatur voluntatis. Et secundum duplē modū duplē de inuoluntarie. Uno modo ut dicatur inuoluntarius quod non est a voluntate efficiente. Alio modo ut dicatur inuoluntarium quod non sit a voluntate concegitante. Primo igitur modo accipiendo inuoluntarium, sic veritatem huius de passionibus que sunt ab extrinseco, quod eorum principium est extra, voluntarii aut est, cuius principium est in ipso, non aut huius veritatis in passionibus que sunt ab intrinseco sicut prius ostendimus est, immo possunt esse voluntarie non solum sicut a voluntate concomitante, immo sicut a voluntate causante, duobus diligite aliquid inordinatum.

**15** Ad illud quod obiectatur quod passionibus non laudamus nec vituperamus domus quod hoc verū est per se loquendo, putum radicem habent ex voluntate, et voluntas concordatur casu, et laudari possumus et vituperari sicut prius ostendimus est, ideo ratio illa non excludit quod modis passiones non sint peccata, sed quod per se non sunt in quantum eis patimur.

**16** Ad illud quod obiectatur quod nulla virtus est passio iam patet respōsio. Nam aliqua virtus potest circa passiones cōsistere, sicut patientia et fortitudo put ille passiones efficiunt voluntarie, sic et in proprio intelligendum est esse. Nibilominus tamen potest dici quod quāvis passio non sit virtus nisi per actu voluntatis simul coexistentis, potest tamen aliqua passio per se creditur a natura viciata et corrupta esse peccatum, nec valet illa ratio cum plura et rigant ad cōplicem dum bonū quod ad cōmittendū malū.

**17** Ad ultimum iam prout respōsio. Nam iste passiones oriuntur ex cōcōrptione voluntatis ad cōmutabile bonū, et ideo peccata sunt, nunquam enim quis inuidet alicui nisi nimis amaret proximū bonū, et vult Damasc. Ira vider est lese concupiscentie, immo generaliter sicut ostendit Aug. in. viiiij. de ciuitate dei. cap. viij. omnes huiusmodi passiones ortum habent ex amore.

Onsequēt̄ queritur de cōparatione culpe ad penam pro inseparabilitatem. Et circa hoc duo queruntur, Primo queritur utrum contingat in aliquo ponere culpam fine pena subsequente. Secundo queritur utrum contingat in aliquo reperire penam sine merito precessentis culpe.

**2. Questio. i.** Utrum ptingat in aliquo ponere culpam sine pena subsequente. Et quod sicut. Eccl. v. Altissimus est patiens redditor, sed patiens non statim vindicat fratrem suum, sed visus in tempore expectat, ergo videtur quod deus peccatoz non statim puniat, ergo ptingit in aliquo esse culpam sine pena. Item prior est deus ad misericordiam quod ad redēmendum sed merito non habet statim cōiunctū premium, ergo videtur similiter quod culpa non statim babeat iunctā penam, ergo re. Item pena est ut dicit Aug. labore inuoluntarius, sed impio et peccatoris-

## XXXVI

bus in hac vita multa prospera pueniunt, et plures sunt quod adeo in malo letantur quod dolorē non sentiunt, ergo videtur quod ponere sit peccatum absque pena saltem ad tempus. Item si statim peccator cum peccat puniat, aut punitur sufficiēter, aut non sufficiēter. Si sufficiēter, ergo non deberet amplius in inferno puniri. Si non sufficiēter, ergo aliqd de culpa ad tempore remanet impunitum, sed quod rōne aliqd remanet impunitum, eadem rōne et totū, ergo ut ptem possit hancē ad tempus separari a pena. Item multo misericordior et benignior est deus quod sit aliqd homo, sed ad laudem benicitatis humanae spectat ut in nullo vindicet iniurias sibi factas, ergo multo fortius hoc decet facere deus, ergo videtur quod hancē ad tempore debeat relinquere ptem impunitum. Sed contra Aug. i. confes. Jussisti dñe et sic est, ut pena sua sit sibi omnis inordinatus animus, si ergo ad culpā necessario sequitur animi inordinatio, necessario igitur ad culpā sequitur aliqua puniatio. Item ubi cūq; est ptem ibi est priuatio modi speciei et ordinis, ubi cūq; aut hoc est ibi est damnificatio ubi cūq; autem damnificatio est merito culpe, ibi est iusta puniatio, ergo impossibile est culpā esse in aliquo absque pena. Item quicq; inordinatus convertitur ad bonus ut nūc auertitur a bono simpliciter, et quicq; acquirit carnalem delectationem perdit spiritualē consolationē, sed perdere spiritualē consolationē ad quā anima nata est, et amittere deum qui est omne bonum anime, hoc est maximum damnum et pena incurare, ergo videtur quod nūc pecatum committat absque pena. Item universum ideo deus est valde bonum, quod optime ordinatum, sed in eo quod est optime ordinatum non potest esse ordinis corruptio, nec simpliciter, nec ad tempus, sed peccatum absque pena est inordinatum, ergo impossibile est ad momentū ptem esse impunitum. Item ad iusticie pfectiōnē spectat supare iniusticiā, sicut ad sapientiā pfectiōnē spectat vincere maliciā, ut de Sap. viij. Sapientia vincit maliciā, sed quia sapientia vincit maliciā, impossibile est aliquid malum esse quod diuina sapientia non statim ordinet, et exinde bonum aliquid elicit, ergo cum iusticia dei similiter omnem superat iniusticiā, impossibile est aliquam culpam committī quoniam statim ad eā non sequat̄ aliqua pena. Item, domus quod in iis possibile est culpā in aliquo esse quoniam ad ipsam sequatur pena inseparabilis. Et ratio huius potest sumi ex pfectiōne diuina equitatis, et ex pulchritudine universitatis, et ex inordinatiōne culpe, et ex pditione peccatiōis nature. Ex pfectiōne diuina equeūtatis rō sumit̄ sic. Tante enim equeūtatis est deus qui est iudex omnium, ut non patiat̄ dedecus peccati ad modicū esse sine decoro iusticie, omnem enim modo debet iusticia iniusticiā superare. Ex pulchritudine universitatis ratio sumit̄, universum enim ex ordine pulchritudinem habet, et talis est ista pulchritudo qualiter decurrit fieri ad ostenſionē summe sapientiā, et ideo nullo modo fedari potest, ac per hoc nec ad momentū esse in ea aliquid inordinatum, et ita nec ptem a pena separari. Ex corruptione culpe rō sumit̄. Nūc enim culpa committitur quoniam modus speciei et ordo circa actionē voluntatis prius, et dū voluntas se voluntarie in actu suo deordinat, semetipam incurvat, et dū incurvat, modo specie et ordine priuat̄ quoniam ad habilitatem ad bonum, talis autem priuatio, magna est in ipa alia damnificatio et lesio. Et id dicit Aug. in quodam sermone de innocētibus. Nemo huius in iustum lucrum sine iusto dāno, ubi lucrum ibi dānum, lucrum in archa et dānum in conscientia. Tuit vestem et pedit̄ fidem, acquirit pecuniam et pedit̄ iusticiā. Ex pditione peccatiōis nature rō sumit̄, quod voluntas rōnalis quod est causa peccati quasi media est inter sensualitez sensibilitate et sinderesi, media est etiam inter deū et alias creaturas, et cū se querit ad deū inferiore, ab eo recedit quod sursum est, et dū accedit parvū bonū, amittit magnum bonū, quod dum accedit ut nunc bonū, amittit simile bonū, et que erat media, facit seipsum infirmā. Similiter cum peccando concordat cum sensualitate, discordat cū sinderesi, et dum cū sinderesi discordat, incurrit et illa repugnātia remorsum quēdam et afflictionem internam, et ita dū peccat perdit magnum bonū, perdit bonoē proprium, perdit solatium, et incurrit remorsum. Et sic patet quod ad culpam inseparabiliter sequitur pena, siue dicitur pena quedam damnificatio sicut dicitur pena afflictio sicut inuoluntaria passio, sed pena que est damnificatio, non sequitur et in actu et in babitu, quod nūc est bono in culpa quoniam semper fit in dāno, afflictio vero sicut remorsio sequitur saltē in babitu quāvis propter delectationē intensam vel inconsiderationem sicut distra-

## Libri

etionē animi nō sentiat. Et ex hoc patet quālē peccati claudit in se penā. et quālē peccati potest dici pena peccati. et etiā penā in ipsius. Sicut enim diversam cōparationem voluntatis peccatio ad vindictam et sensualitatem. idem ipm et habet rationes peccati. et habet ratione pene. sicut ostensum est. Concedende sunt igit̄ rationes pantes et pena sequitur culpā inseparabilis ter. Ad illud ergo quod primo obiectum in contrariū et altissimum est patiens redditio. dōm et duplicitate est loqui de pena. scilicet quantum ad statum inchoationis. et quantum ad statum consummationis. Et primo modo punitur homo remediable. sed irremediable. Pena igit̄ fin statum inchoationis et remediable statum inferit deus. quod hoc decet suā iusticiā. Secundum statu p̄ summationis et irremediable differt. hoc enim decet suā benignitatem et patientiam. fin cuius dissimilitas non est peccat ad penitentiam. Ad illud quod obiectum est deus non statim remunerat. dōm et sic in pena magnitudo afflictionis differt et interior afflictio et remors peccati concomitant. sicut in benefactis seu bñficiis dei dulcedinis multitudo abscondit de beneficiis. n̄ibilominus tamen aliquae primitie sp̄is degustantur. et in omni bono ope quedam iocunditas p̄scientia et tranquillitas bñi operanti p̄cedit. que est sicut fructus et remuneratio operis illius. et hoc est quod dicit apostolus. Laborantē agricolā op̄ primo de fructibus edere. Ad illud quod obiectum est pena est passio iniquitaria et afflictiva. tam per respōsio ex his que dicta sunt. Nam ibi est damnificatio et afflictio quoniam non semper sentitur. Ad illud quod obiectum est deus punit sufficienter aut non dōm et punire sufficienter hoc est duplī. Aut simpliciter. aut fin et competit statui presenti. In p̄ficiū igit̄ punitur culpa sufficienter. sed hoc non simpliciter. sed per copitū statui presenti. et ideo in tali punitione saluaf debitus ordo. et n̄ibilominus post egressum a corpore debet fieri pene accumulatio. nec remanet in p̄ficiū. nec in futuro aliquid impunitū sed totū punitur. Iz plus et minus fin et exiguit locus et tempus. Ad illud quod obiectum est deo benignus donat. dōm et non est simile. pro eo et cum deus sit ipsa iustitia. si p̄ficiū offendit dimittit et in punitia iniuria faceret ipsi iusticie. non sic autem est de homine. Preterea cum ipse sit ultimus iudex. ei seruant oīa punita. Unde quod ipse dimittit impunitū. aliud punitre non potest. non sic autem est de boe qui bñi alii superiorē iudicē. et quod ipse non punit. quasi ad deum remittit.

**D. Questio. iij.** Utrum pena possit esse in aliquo sine culpe p̄cedente. Et quod non v̄t. Primo auctoritate Hieronimi. ait enim sic. Quicquid patimur p̄tē nostra meruerunt. Item Gregorius in quadam collecta. Nulla eis nocebit adversitas. si nulla denerit eis iniquitas. ergo si non p̄cederit dominus culpe. v̄t et nullo modo sequi possit supplicium pene. Item Augustinus in primo tractato. Mors et vita a deo deo est. sed vita et a donante. et mors et a vindictante. si igit̄ a deo est mors et a vindictante. parvōne et oīa pena. sed oīa vindicta respicit meritorum culpe p̄cedentis. ergo videtur quod in nullo sit aliqua pena. quin in ipso prius fuerit culpa illius pene meritoria. Item pena quantum est de se dicit aliquid malum. Dividit enim malum in malum culpe. et malum pene. ergo sicut malum culpe dicit priuationem aliquius boni et alienus ordinis. ita etiam et malum pene. ergo sicut malum culpe indiget ordinari. ita et malum pene. sed sicut malum culpe ordinatur per sequens malum pene. sic malum pene per anterius malum culpe. igit̄ sicut culpa non potest esse sine pena. sic nec pena sine culpa. Item oīa punitio fin et bñmō est effectus diuine iusticie. iusticia autem fin et bñmō considerat meritorum exigentiam. nullum autem est meritum pene nisi peccatum. ergo impossibile est aliquem puniri nisi in eo quod p̄cederit macula peccati. Sed contra Job. xvii. Non peccauit. et in amaritudinibz mortuus oculus meus. Et similiter Job. vi. Ultimā appendenter peccata mea quibus iram merui. et calamitas quam patior in terra quasi arena maris bec grauior appareret. ergo videtur quod pena quod fuerit in Job non fuerit merito p̄cedentium peccatorum. Item Job. ix. Quis peccauit hic aut parentes eius ut census nasceret. ubi dicitur. neque hic peccauit neque parentes eius. Et exponit Augustinus hoc non dicitur. quod non peccauerit. sed quod cecitas non erat pena peccati. ergo idem quod prius. Item per peccato originali non meretur quis nisi semel mori. et Lazarus non tantum fuit mortuus semel sed bis. ergo videtur quod prima mors aut secunda fuerit ei absque merito peccati inflicta. Item tota die vix

## Secundi

demus et impius affligit iustū. Et de hoc etia p̄petua coquuntur. Abacu. i. Quare taces p̄culante impiū iustiorē sit. sed non esset iusta quod clara p̄petua si iustus per peccatum suo puniretur. ergo videtur quod multe pene infligantur que non infligunt merito peccatorum. Item Christus fuit a iudeis imperfectus. et planū est quod in ipso nullū fuit omnino peccatum. et mors illa pena fuit. hoc constat. ergo videtur quod pena possit esse absque culpa p̄ambula. Item dōm et malum pene duplī potest ordinari. Alio modo in cōparatione ad bonū quod de elicit ex illa pena. Dico igit̄ quod si aliqua pena infligatur cuius ordinatio principaliter p̄sistat in cōparatione ad malum culpe puniendū. necesse est aliquā culpā p̄cessisse. nec enim ordinata ad puniendū culpā. Aut est directe ordinata ad solū puniendum. aut est ordinata principaliter ad malum excludēdum. Primo modo est pena infernalis. et secundo modo est pena purgatoria. Et primo modo requirit culpe p̄ficiū finis formitatem et maculam. Secundo modo requirit culpe p̄ficiū finis reatum et sequelā. Si autem pena infligatur principaliter ppter ordinē quē habet ad bonū quod inde elicitur aut ergo ppter bonū p̄prium. aut ppter bonū alīcum. Si ppter bonū p̄prium sic requirit quod in subiecto illo aliquis fuerit culpa. et quod ppter ē de cōfessore. Si autem ppter bonū alīcum. sic sufficit. pena ppter bonū sufficit. in eo videlicet ppter pena illa sustinetur. quod modū fuit in Christo. cuius mors et passio erat ordinata ad redimendū genē humanū. et liberandū et reparandū a lapsis in quē ceciderat ex p̄tō primi p̄ceptio. Et sic pars quod oīa pena aliquo modo respicit culpā. sed quedam ut p̄ficiū in se. ut p̄pote pena infernalis. quedam ut p̄teritā in se. et p̄ficiū in reatu et seq̄ia. sicut pena purgatoria. Quedam vero solū ut p̄teritā et hoc in eo quod punitur. et sic est oīa pena iustorum Christi excepto. Quedam vero respicit culpā non in se. et in alto. sicut ppter in Christo. Eum ergo querens. utrum oīa pena sit causata a culpa. Dicendum est quod si intelligatur de causa meritoria de cōdigno. sic non habet veritatem. si autem intelligatur de causa sine qua non. sic aliquo modo veritatem habet. Nulla enim esset pena in bombe nisi p̄cessisset culpa. Et per hoc patet iustitia ad questionem p̄positam quia scilicet queritur utrum pena possit esse in aliquo sine culpa p̄cedente sine quod Christus punitur. et sic est ad cōsūmū documentū. sed potius ad cōsūmū ppter ordinationē quā h̄i ad bonum posterū quod ex ea elicitur. Ad illud ergo quod obiectum est Hieronimi. Dicendum est quod Hieronimi non accipit ibi meritorum p̄ merito dignitatem. sed potius p̄ merito p̄gnaci. quod quidem est sicut dispositio p̄ambula. Et verum est sicut dicitur est quod nisi fuisset in nobis p̄ficiū originale in nobis non esset p̄tracta penalitas non esset afflictio aliqua pene. et quod in Christo fuit solūmodo voluntarie. Ad illud quod obiectum est Gregorii. dicendum est quod facienda est vis in hoc quod dicitur nulla nocebit adversitas nam aduersitas que infliguntur homini exigit merito p̄cedentis peccati. non est ad cōsūmū documentū. sed potius ad cōsūmū p̄ceptum. Iuxta illud apostoli. Diligentibus deum omnia coe. in hoc. Ad illud quod obiectum est mors est a deo vindicantur ita aliae pene. Dōm et in ope iusticie se multū immiscet opus misericordie. Et ideo quoniam p̄ma dispositio ad penā faciuntur iustitia. multe tamen pene p̄sequuntur ad illā dispositionē. que portio sunt beneficia diuina misericordie et diuina visitationis quod sunt instrumentum ire. Eum ergo dicitur quod mors est a deo vindicante. hoc intelligitur de ipsa necessitate mortis. sed ex hoc non sequitur quod omnis alia pena sit a deo vindicata. immo sicut tacitū est potest esse a deo misericordia. que erudit et flagellat omnem filium quem recipit. Sic enim competit p̄ficiū statutū. Ad illud quod obiectum est pena ordinatur ad culpā sicut econverso. Dicendum est quod non est simile. pene enim habet ordinari sicut dicitur est duplicitate. non solum ad prius. sed etiam ad posterius. peccatum autem fin et bñmō ordinatur h̄i solū ad posterius videlicet ad penā. et ideo culpa semper dicit inordinationē. nisi p̄ficiū affecta pena vero propter ordinationē ad posterius bonum. ordinationē et utilitas esse potest. etiam si nulla sit culpa in eo qui punitur illius pene meritoria. Illud enim malum recompensatur p̄ malum bonum quod inde elicitur. sicut ppter in cōfesso nato. et in Job et in Lazaro. et in qualibet viro iustorum. Quot autem bona inde elicuntur inuenientur in. iiiij. distin. xv. Ad illud quod ultimum obiectum est iam patet responsio. quia et si punitio sit a diuina iustitia. n̄ibilominus tamē plerūque sit a diuina misericordia. Et cum enim

## Distinctio

est enim vult Aug. in quodam sermone quae facit de flagellatione pharaonis. cu de' immitebat pharaoni flagella impendebat inie bisseria. qz cor eius ad puerationem excitabat. cu vo subtrahebat. hoc erat ex rigore iusticie. que propter ipsius pharaonis peccata dum illa flagella subtrahebat. ipsum obdurari sinebat et pro tanto scriptura dicit qz cor eius indurabat.

**C**onsequenter queritur de comparatione pene ad diuinam iusticie equitatem. Et circa hoc querunt duo. Primo quod si ritur utrum aliqua pena sit a deo. Secundo dato qz sic queritur utrum ois pena sit ab ipso.

**Q**uestio. I. Utrum aliqua pena sit a deo. Et qz non videt. Sapientia. i. Deus mortem non fecit. ergo si mors inter omnes penas est maxime manifestatio diuine iusticie. et hec non est a deo. videtur igitur qz nulla alia pena sit ab ipso. Item Aug. super illum locum psal. Desduc me deus in iusticia tua. cum puniat malos deus. non solus malum eos infert. sed et suis malis eos relinquit. ergo videtur qz nulla pena fin id quod est a deo sit. Item pena est malum res pugnans nature. sed potius nature nibil facit contra naturam. sicut vult Aug. igitur videtur qz nulla pena sit a deo. Item omnis pena inducit priuationem alicuius boni. et priuationem boni dicit boni defectum. defectus autem non habet causam efficientem sed deficiem. si ergo deus nullius est causa deficiens. nullus defectus potest esse ab eo ergo nec pena aliqua. Item sicut malum culpe priuat bonam dispositionem voluntatis. sic malum pene prima bonam dispositionem nature. sed ita est a deo. natura sicut voluntas et ita conseruatio nature sicut conservatio voluntatis. si ergo malum dispositio voluntatis non est a deo. pari rōne nec mala dispositio nature. g. sicut non est a deo culpa. ita non est a deo pena. Item sicut in deo est summa bonitas quantum ad re uititudinem voluntatis que est iusticia. sic in deo est summa bonitas quantum ad completionem et perfectionem nature sed deus qz summe bonus est et summe iustus. non potest facere aliquid malum. sicut aliquā in iusticia sicut pētū. ergo pari rōne cui sit bonus summe per naturam. non poterat ab eo egredi malum qz sit in documentum nature. igitur sicut ab ipso non exit malum culpe. sic nec malum pene. Sed contra. Esa. xlvi. Ego deus formas lucem et creans tenebras. faciens pacem et creans malum. sed hoc non intelligit de malo culpe. ergo necesse est qz habeat veritatem de aliquo malo pene. Item ergo deus Deuter. xxxvii. Ego occidam et ego vivere faciam. percuriat ego sanabo. sed occidit et perficere est pena. ergo te. Item adhuc magis exp̄isse Ecclesiasti. xij. Bona et mala. vita et mors. pauperes et honestas. a deo sunt sed bimōl sunt pene. g. te. Item adhuc expressi de nono testa. Quattuor. xxv. Ite maledicti in ignem eternum. sed ab illo p̄cipaliter est pena qui dicitur sūlam sed hic est deus. ergo te. Item Aug. in lib. de arbitrii. Deus est autor malorum quod patitur. sed hoc est malum pene ut ibidem dicit. ergo aliqua pena est a deo. Item sicut actus diuine misericordie est peccare. ita actus diuine iusticie est punire. ergo sicut peti remissio et indulgentia est a diuina misericordia. ita peccati punitio est a diuina iusticia. ergo alia quā pena est a deo tanq; a causa. Item dicendum qz pena plus dicit qz malum. Quālibet enim plus importat absentiā sive defectus boni. ubi dicitur esse. Pena vero importat ordinem ad ipsum meritum culpe. et simili cū hoc dispositiones aliquā significat circa ipsum punibile. Quidam igitur tam ordo qz dispositio rei deo est. est a deo sicut a principio. binc est qz rōneabilis. p̄cedit qz pena sit a deo illa potissimum que importat ordinem fundatum super realē dispositionem. Et quā dicit aliquo modum ordinem ad culpā precedentem. et culpa p̄ce dens non est exstitutione nature sed post et voluntatis inordinationem. binc est qz si pena dicatur a deo. non tamen deo a deo faciente sed a deo vindicante. Concedendum est ergo aliquas penas a deo esse. sicut ostendit rōnes ad hoc inducte p eo qz aliique penae sunt dispositiones ipsius punibile. et dispositiones non qua lectionis. sed ordinate pīm rigore diuine iusticie. Ad illud qd obi in pīrariū qz deus mortem non fecit. iam pīratio. qz non negatur qz mors non sit a deo vindicata. sed qz non sicut a deo naturaliter instituita. ideo deus eā infligit qz homo cam meruit mea rōno culpe. Ad illud vero quod obiicit qz deus eū punit malos non infert eis malum. Dicendum qz Aug. non vult ibi negare penā inferri a deo sed hoc vult ibi negare qz defecit ille qz claudit in intellectu pene. non causest a deo. Unde non dicit non infert penā sed non infert malum. malum enim dicit ipsum defectum sicut dicit

## XXXVI

etiam est. pena autem non tamen dicit boni defectio. sed etiam dicit pene nibilis dispositionem. Ad illud qd obiicit qz conditor naturae nō habilit facit pītra naturā. Dicendum qz si natura dicitur naturalis creature obediētia vel naturale iudicatio. sūmū fin qz bō est habilius ad iusticiā. qz utrūqz boy dicit immediatā ordinationē ad deū. sic deus non facit pītra naturā. sicut nec facit pītra seipsum. Alio modo natura deus vīs operans fin solutū cursus etiam quodcumqz bonū qd est creature ex sua origine. et hoc modo deus facit pītra naturā. sive per miracula potentie. sive per supplicia vindicta iusticie. et sic non facit similē contra naturam. immo potius fin naturā. cuius operatio subiaceat diuine potētie. et ordinationē subiaceat diuine iusticie. Et cum deo utrūqz creatura sive ad manifestationē diuine potentie. sive ad manifestationē diuine iusticie. utrūqz ea putatur. Ad illud qd obiicit qz pena dicitur priuationē et defectū. Dicendum qz generaliter loquendo pena non dicit solum defectū. immo quedā pena est qz dicit vera passione circa ipsum punibile. Unde sicut actio ignis eterni qua agit in aiā aliquid est. sic et passio quā patifia ab igne alii quid est. Et iterum aliud ordinatum est. et ita a deo est a quo ē omnis essentia et oīs ordo. Et propter hoc deficit illa ratio. qz non oīs pena dicitur defectum purum. Ad illud qd obiicit qz malum pene priuationē priuat bonam dispositionē nature. sicut malum culpe dispositionem voluntatis. Dicendum qz non est simile. qz malum culpe priuat inordinate et vituperabiliter. malum vero pene fin qz bimōl priuat ordinate et laudabiliter. Et qz qd laudabile est. deo attribuēndū est. quod vero vituperabiliter non. binc est qz recte alias qd malum pene deo attributū. malum vero culpe non. sicut infra melius videbitur. Et per hoc pīrō responsio ad ultimū qd obiicit de per sectione bonitatis quartum ad voluntatem et naturam dei. Los cedo enim bñ qz utrūqz est summa pfectio. qz una et cædere. Id est enī est in eo natura et voluntas. comparatio tñ diuine voluntatis ad culpā et penā. sive ecōuerso pene et culpe ad diuinā voluntatem differet. qz culpa propter sui deordinationem. deordinationē ponit circa peccantem. pena vero non deordinationē commotat circa priuationem et ordinantem.

**Q**uestio. ii. Utrum oīs pena sit a deo. Et qz sic videtur ad Rō. xii. Vidi vindictam et ego retrorsum. ergo vindicta pīre copertū ipsi deo. sed oīs punitio vindicta quedā est. ergo oīs pena et punitio est a deo. Item Augustinus. dicit. et dī in littera. Omnis pena si peccati pena est. iusta est et supplicium nosatur. sed oīs qd iustum est a deo est. g. oīs pena a deo ē. Item Rō. i. Tradidit illos deo in passiones ignominie glo. paulo ante. Deserit deo non apponēdo gratiā. vel appositā subtractabō. si igitur nulla pena magis caret rōne bonū et pulchritudinē subtractione grē et passio ignominie. et bimōl pene sunt a deo sicut pīrō et textū et glosa. ergo et oīs pena. Item nulla pena est acerbior qz pena infernalē nulla pena habet plus de rōne priuationē et defectus qz pena mortis. sūmū utrūqz istarū est a deo. ergo et oīs alia pena. Item subtractione gratie directe opponitur collatione grē. sed gratia dare hoc maxime placet diuine bonitatis. ergo inter oīs penas minime est bec pena a deo auctorē. sed bec est a deo auctorē. ergo et oīs alia. Probatio minoris. In subtractione gratie est gratia admissibilis et quedā deo de habitaculo cordis expulso. sed opatio admissibilis solitudo deo est possibilis. sicut dicit Hug. cuius infinita distatia inter extrema. et pīterea nūbil potest deū ejscere. ergo videtur qz talis subtractione grē non possit esse nisi a deo tanq; ab auctorē. Item omne illud qd ordinat inordinatum. et restituit bonorum deo sublatum est a summo ordinatore et bonorum pīpī zelatore. sed oīs pena fin qz bimōl est ordinatū culpe. in omni etiam punitio bonorum redditur deo cui subtractus est per culpā. ergo omnis pena fin id qd est procedit a diuina iusticia. Item contra. Executio est quedā pena. sed executio non est a deo. sed ex propria malitia. sicut dicitur Sap. ii. Executio illos malitia eoz. ergo non est omnis pena a deo. Quod autem executio non sit a deo. apparet tam ex textu qz ex verbis. Aug. qui dicit super filium Joban. i. Lux in tenebris lucet. ibi dicit qz quomodo coeptus est lux corporalis et ipse non est presens luminī. sic intelligendum est in luce spirituali. et hoc ipse textus innuit. Item amissio sive expolitatio gratutorum est quādā pena. sed bec non est a deo. immo potius a diabolo. fin qz dicitur Luc. x. de nomine descendente a bierusalē in bierico qui a latronib; fuit vulneratus et spoliatus. ergo non omnis pena est a deo. Quod

卷之三

aut expoliatio gratuito non sit a deo apparere per hoc quod dicit Ansel. quod homo non habet gratiam non quod deus non dat, sed quia ipse non recipit. Item imaginis deformatio est quedam pena sed deus imaginem suam nullo modo format. immo indignatur propter deformantem. ergo non ois pena est a deo. Quod autem imaginis deformatio non sit a deo apparere, quoniam imaginem dei deformare est contumeliam deo inferre. sed deus nunquam facit sibi contumeliam: ergo nunquam deus format imaginem suam. Item si nullus purus defectus est a deo et talis pena est purus defectus. ergo aliqua pena non est a deo. Quia manifesta est per se quod defectus non habet causam efficientem sed deficientem, sed deus nullius est causa deficiens. Omnes probant quod ignorantia nibil aliud est quam spiritualis tenebra. ergo est privatio pura, et ignorantia est pena. genit. et cetera. Item nullum vicium est a deo. aliqua pena est vicium. ut potest malitia et cupiscencia. ergo aliqua pena est que non est a deo. Quia et minor per se sunt manifeste. Item nullus peccatum est a deo. sed aliquod peccatum est pena. sicut ostensum est supra. et manifeste appetere in illa deformitate que remanet in anima post culparum perpetratarum ergo aliqua pena est quoniam non est a deo. Cuius ad predictorum intelligentia norandum est quod pena de sui generali acceptatione dicit documentum ordinatum. documentum autem compunctionem habet et ad ipsum noctium et ad illud quod patitur documentum illud attendit. Et secundum istam triplicem coparationem nomen pene habet triplicem acceptationem. Unde de pena aliquando actione et leditio. secundum quod adiutorum ignis infernalis deesse pena reprobo. Dicitur etiam pena passio rei lese sue punire. secundum de quod afflictio reprobo est cum pena eterna. Dicitur etiam defectus alicuius boni in quem incurrit ex illa passione. sicut defectus quietis. salutis et pacis. est pena reprobo. Quocumque autem istius modi dicatur pena sive actione. sive passio. sive defectus. semper nomen pene ut sic impositum est ab ordine. et quod dicit nominat et ordinatum. Et quoniam omne ordinatum ut tale preedit a deo a quo est omnis ordo. quocumque modo dicatur pena. et quicunque de pena in quantum pena a deo est. et quoniam omne ordinatum a deo est. a deo enim habet quod sit ordinatum deo placet omnis ordo. et idem est fieri deo auctore et deo volente. Si autem loquamur de pena secundum illud quod subest huic ordinari a quo imponit nomen pene. tunc dicendum est quod si pena dicatur defectus sive carentia alicuius boni. sic descendit est quod talis defectus non est a deo. non enim habet causam efficientem sed deficiens item. nec pena que tales defectum nominat est a deo. Cuius autem pena dicatur ipsa passio rei punire quae est via ad defectum alicuius boni. tunc distinguendum est: quod quedam est passio que est ordinata. quedam vero que quoniam sit ordinata secundum quid est tamen deordinata simpliciter. quedam vero medio modo se habens. Passio illa quae est ordinata simpliciter est illa passio que est pure penalitas. sive cum passio famis et fatis. et talis passio a deo est. unde fames et fatus a deo de esse. Passio vero que est deordinata simpliciter. sed ordinata secundum quid est illa que est culpabilis sicut est deformatio imaginis et corruptio babilitatis ad bonum. et talis non est concedenda esse a deo. Passio vero media est illa que est passio vicia. ut potest illa que est ex rebellione carnis ad spiritum. que quodammodo ordinata est ad culpas precedenter. quodammodo deordinata est. quia est inclinatio ad culpam sequentem. et tamen non concedetur esse a deo. Et magister dicit supra distin. xxiij. quod fomes et cupiscencia non habent deum auctorem; sed diabolum aut dominum. Et sic distinctum est de pena put dicatur actione rei punitiva. Ex predictis igitur prout quod et si ois pena sit a deo in quantum tenet rationem pene. non omne tamen quod dicitur pena a deo est. immo quoddam est a deo. quedam non. Illa est a deo que dicit positionem aliquam. ita quod non noitat deordinationem. et tamen est simpliciter pena. Illa vero non est procedenda esse a deo que nominat simpliciter defectum. vel quod nominat positionem aliquam cum deordinatione. Ut nec concedatur a deo esse exceccatio. nec obduratio. nec imaginis deformatio. nec gravis subtractio sive expoliatio. nec error. nec ignorantia. nec cupiscencia. nec bis consimilia. oia enim tamen bec vel dicit defectum vel deordinationem aliquam. Concedenda sunt igitur rones offendentes quoniam ois pena est a deo. Ad illud quod obviciatur quod ois vindicta est a deo. et similiter ad sequens quo dicitur quod ois pena iusta est. dicendum quod ille due rationes non comedunt nisi quod pena sit a deo sub ratione penie. sicut enim aliquis dicit quod respicit ordinem qui attendit secundum ultionem diuinam iusticie. de eo autem quod subest non oportet illud intelligi quod sit a